

## Câmara Municipal de São Gotardo

Ata da 11º (décima primeira) Reunião Ordinária da Câmara Municipal de São Gotardo realizada no dia 18 (dezoito) de agosto de 2016 (dois mil e dezesseis) às 18h00min (dezoito horas), na sede da Câmara, localizada à Praça São Sebastião, nº. 45, nesta cidade, onde se reuniram sob a Presidência do vereador Claudionor Anicésio dos Santos, os senhores vereadores: Adriano Leonel de Andrade, Célio Martins dos Reis, Genésio Martins Neto, Gilberto de Oliveira Cândido, Gilmar Antônio de Carvalho, Mauri Ignácio de Morais, Marcilon Laci Rodrigues, Odair Mussi, Ricardo Nunes, Tarcisio, Valdivino Honorato de Oliveira, Havendo número regimental, em nome de Deus, o senhor Presidente declarou aberta a Décima Primeira Reunião Ordinária do ano de 2016. Foi anunciada a <u>LEITURA DA ATA DA</u> 10° (décima) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA OCORRIDA NO DIA 28 DE JULHO DE 2016. Vereador Genésio solicitou a dispensa de sua leitura. Seu pedido foi posto em apreciação e votação, sendo aprovado por 11 votos. A ata, portanto, foi declarada aprovada, sem ressalvas, nos termos do art. 35 do Regimento Interno (Resolução 94/92). O senhor Presidente justifica a ausência do vereador Jose Geraldo por motivo de luto familiar. LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS: Liberação de recursos Financeiros- Ministério da Educação- Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação para: - Caixa Escolar "Escola Juquinha Carneiro" competência 07/2016 com valor bruto de R\$ 5.740,00. - Caixa Escolar "Escola Dr. Jaques Luciano Pereira" competência 07/2016 com valor bruto de R\$ 12.680,00. - Caixa Escolar "Escola Pedro Ferreira da Costa" competência 07/2016 com valor bruto de R\$11.870,00. –Caixa Escolar "Escola Padre Sinfrônio Bahia" competência 07/2016 com valor bruto de R\$ 1.760,00. Ministério da Educação para Prefeitura Municipal de São Gotardo competência 07/2016 com valor bruto de R\$ 52.433,40. III Seminário em Educação Inclusiva: Neurociências e Educação: Chave para práticas educacionais inclusivas a realizar-se dias 25 a 27 de agosto de 2016 no CESG. Realização Prefeitura de São Gotardo. Apoio CESG. Passou-se à APRESENTAÇÃO DE PROJETOS DE LEIS: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 42, DE 04 DE AGOSTO DE 2016 que "Autoriza o Município de São Gotardo (MG) a ofertar concessão ou cessão de uso dos lotes que especifica para serviços de

11ª Reunião Ordinária de 2016

Telefone: (34) 3671 - 1718 Praça São Sebastião nº 45 - CEP 38800-000 www.camarasaogotardo.mg.gov.br



## Câmara Municipal de São Gotardo

antenas de recepção de sinais de televisão e internet". PROJETO DE LEI Nº 43, DE 09 DE AGOSTO DE 2016 que "Dispõe sobre a autorização ao Poder Executivo Municipal a suplementar dotações orçamentárias com saldos insuficiente na Lei do Orçamento Anual em vigor e dá outras providências". PROJETO DE LEI Nº 44, DE 10 DE AGOSTO DE 2016 que "Dispõe sobre a autorização ao Poder Executivo Municipal a suplementar dotações orçamentárias com saldos insuficientes na Lei do Orçamento Anual em vigor e dá outras providências". PROJETO DE LEI Nº 45, DE 16 DE AGOSTO DE 2016 que "Autoriza procedimento de unificação da área dos lotes que específica da quadra 16 do bairro Serra Negra e seu posterior desmembramento para implementação de um conjunto de moradia popular, de interesse social". PROJETO DE LEI Nº 46, DE 16 DE AGOSTO DE 2016 que "Dispõe sobre a autorização ao Poder Executivo Municipal a suplementar dotações orçamentárias com saldo insuficientes na Lei do Orçamento Anual em vigor e dá outras providências". PROJETO DE LEI Nº 47, DE 16 DE AGOSTO DE 2016 que "Dispõe sobre a proibição da municipalização das Escolas Estaduais no âmbito do Município de São Gotardo". APRESENTAÇÃO, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE PEDIDOS DE PROVIDÊNCIAS: Pedido de Providência nº 79 de autoria do vereador Adriano Leonel, solicitando que o órgão competente do Poder Executivo Municipal providencie junto ao destacamento da Policia Militar da Comarca , o aumento do efetivo no Distrito de Guarda dos Ferreiros. Pedido de Providências nº 80 de autoria do Gilmar Antônio, pedindo que o órgão competente do Poder Executivo Municipal providencie dois quebra molas na Rua Eliziar Jose de Bessa, próximo ao Posto de Saúde no Bairro São Geraldo e estacionamento para deficientes físicos de frente ao referido Posto de Saúde. Pedido de Providência nº 81 de autoria do vereador Gilmar Antônio, sugerindo que o órgão competente do Poder Executivo Municipal providencie a colocação de duas tampas de concreto para bueiros, sendo a primeira na Rua Minas Gerais de frente ao nº 773 Bairro São Vicente e a segunda na Rua João Alves Franco em frente à Serralheria Santa Izabel. Pedido de Providência nº 82 de autoria de vereador Genésio Martins Neto, solicitando que o órgão competente do Poder Exécutivo Municipal providencie a limpeza da Rua

11ª Reunião Ordinária de 2016

Telefone: (34) 3671 - 1718
Praça São Sebastião nº 45 - CEP 38800-000

www.camarasaogotardo.mg.gov.br

Allto



## Câmara Municipal de São Gotardo

Julieta Marques no Bairro Geraldo Marques e faça a demarcação da área de preservação permanente (APP) em toda sua porção limítrofe. Pedido de Providência nº 83, apresentado oralmente, de autoria do vereador Odair Mussi, pedindo que o órgão competente do Poder Executivo Municipal providencie a retirada do corrimão da Ponte do Capão. O senhor Presidente solicita à secretária que faça o pedido de providência do senhor Odair Mussi e encaminhe ao Executivo Municipal. Os pedidos de providências foram postos em apreciação e votação sendo aprovados por 11 votos. o senhor Presidente deixou a palavra livre aos vereadores: Vereador Odair Mussi lembrou que as contas do Ex-Prefeito Paulo Uejo já se encontram na casa há aproximados 90 dias. O senhor Presidente explicou que dentro do prazo regimental as contas serão votadas. Vereador Genésio como Presidente da Comissão de Legislação e Justiça e Redação antecipou que a comissão pretende acompanhar o parecer do Tribunal de Contas, opinando pela aprovação das mesmas. Nada mais havendo o senhor Presidente declarou encerrada a reunião. Do que eu tenho para constar, eu, Gilberto de Oliveira Cândido, 1º secretário lavrei a presente ata que após lida e aprovada segue assinada pelos demais membros da Mesa Diretora. São Gotardo - MG, 18 de Agosto de 2016.

CLAUDIONOR ANICÉSIO DOS SANTOS

**Presidente** 

GENESIO MARTINS NETO

Vice-Presidente

GILBERTO DE OLIVEIRA CÂNDIDO

1º Secretário

VALDIVINO HONORATO DE OLIVEIRA

2º Secretário